
O R I G I N A L E

Determinazione n. 176
del 28/12/2020

COMUNE DI VERGATO

Area2 - Segreteria, Affari Generali - 
Staff Del Sindaco, Segretario

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI 
DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) - ANNO 2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
DOTT. DEODATI MICHELE



DETERMINAZIONE - AREA2 - NR. 176 RESPONSABILE:  

 

OGGETTO: 

TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) - ANNO 2020 

 

 
IL RESPONSABILE 

 

VISTE: 

 − la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29.10.2019, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 
l'approvazione in via definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2020 - 2022; 
 − la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 08.06.2020, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 
l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 
2020 - 2022;  
− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 08.06.2020, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 
l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022;  
 
RICHIAMATI: 

 − il Provvedimento Sindacale n. 01/2020 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 
2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 31.12.2020;  
− il Provvedimento Sindacale n. 05.2020 del 31.01.2020, avente ad oggetto “Servizio Intercomunale di 
Polizia Municipale dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese tra i Comuni di Castel d'Aiano, 
Marzabotto Monzuno e Vergato. Provvedimenti”;  
− il Provvedimento Sindacale n. 07.2020 del 12.02.2020, avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui in 
capo all’U.O. Sanità e Servizi sociali. Provvedimenti”;  
− il Provvedimento Sindacale n. 09.2020 del 04.03.2020, avente ad oggetto “Area delle Posizioni 
Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 
Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile U.O. “Servizi Demografici ed Elettorale” 
e “Ufficio Relazioni con il Pubblico” e “Sanità” per collocamento a riposo precedente Responsabile.”;  
− il Provvedimento Sindacale n. 10.2020 del 16.03.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 
Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 
Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile delle U.O. “Acquisti e Patrimonio”, 
“Economato” e “Biblioteca”;  
− il Provvedimento Sindacale n. 20.2020 del 27.08.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 
Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 
Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Nomina Responsabile  U.O. “Istruzione”;  
− la delibera di Giunta Comunale n. 98/2020 con la quale si è approvata la VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2020; 
 
RICHIAMATE INOLTRE: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 15.06.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG), con la quale, in attesa della definizione del nuovo Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020, si è 
provveduto all’assegnazione delle dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e 
delle finalità individuate nei nuovi strumenti di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale);  
 
PREMESSO che: 

• in data 22 ottobre 2013 è stato sottoscritto l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni dell’Appennino 
Bolognese, composta dai Comuni di: Castel d’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio 
Montano, Grizzana Morandi, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro e Vergato; 

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 ottobre 2013, n. 211, in sostituzione del 
decreto del Presidente della Giunta regionale n. 76/2013, è stato approvato il decreto di estinzione 
della Comunità Montana dell’Appennino Bolognese per trasformazione in Unione dell’Appennino 
Bolognese, ai sensi dell’art. 32 comma 2 della L.R. n. 9/2013, con decorrenza 1° gennaio 2014; 

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 dicembre 244 è stato approvato il piano 
successorio della Comunità Montana dell’Appennino Bolognese, con il quale è disposta la 
successione a titolo universale da parte della Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, che 
subentra all’estinta Comunità montana; 

 



DETERMINAZIONE - AREA2 - NR. 176 RESPONSABILE:  

 

RICHIAMATO il d. lgs. n. 150/2009, recante:”Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal d.lgs. n. 74/2017, ed in 

particolare gli artt. 14 e 14-bis, che descrivono il ruolo e le funzioni dell'OIV nella gestione del ciclo della 

performance; 

 

DATO ATTO che, in un'ottica di progressiva implementazione delle funzioni/servizi comunali nell'ambito 
dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, è emersa la necessità di affrontare le  tematiche 
d e l l’anticorruzione e d e l la trasparenza in modo unitario e o m o g e n , predisponendo misure che 
interessino in modo trasversale sia i singoli comuni sia l'ente di area vasta; 
 
RICORDATO che il progetto organizzativo di cui sopra prevede, tra i vari moduli tematici, attività 

consulenziale e di affiancamento nelle materie del Piano Perfomance, e sviluppo/applicazione dei sistemi di 

valutazione del personale; 

 

ATTESO che il comune di Vergato ha ritenuto, in tal senso, opportuno gestire in forma associata con 

l'Unione le funzioni dell'OIV, insieme ad altri sei comuni dell'Unione (Marzabotto, Vergato, Camugnano, 

Castiglione dei Pepoli, San Benedetto Val di Sambro, e Lizzano in Belvedere); 

 

VISTA la nota Prot. n. 989/PEC di data 25.01.2018, con la quale il Direttore dell'Unione ha comunicato che, 

a seguito di procedura selettiva pubblica, con decreto presidenziale n. 1/2018 è stato nominato Organismo 

Indipendente di Valutazione il dr. Walter Laghi, che vanta comprovata pluriennale esperienza nel settore; 

VISTA LA deliberazione di Giunta Comunale nr. 11/2018 con cui è stato approvato il progetto di GESTIONE 
ASSOCIATA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) TRA L'UNIONE DEI COMUNI 
DELL'APPENNINO BOLOGNESE ED I COMUNI DI MARZABOTTO, VERGATO, CAMUGNANO, 
CASTIGLIONE DEI PEPOLI, SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO, MONZUNO E LIZZANO IN 
BELVEDERE -  TRIENNIO 2018/2020  
 
VISTO le comunicazioni pervenute dall’Unione dei Comuni Appennino Bolognese, acquisite agli atti con 
prot. n° 14594 e n°14596 del 23 novembre 2020, in merito alla quantificazione finale degli stanziamenti di 
bilancio 2020 sui servizi delegati; 
 

PRESO ATTO che: 

-   l’OIV rimarrà in carica per tre anni, decorrenti dalla data della nomina; 

-  il compenso annuo lordo sarà pari ad € 9.500,00=, e che pertanto la quota annua a carico del comune 

di Vergato sarà ricompresa entro i 1.500 ,00 euro annui; 

 

CONSIDERATO  che occorre provvedere all’adozione del corrispondente impegno di spesa per il 
trasferimento della quota prevista a carico dello scrivente Comune per le funzioni sopra delegate; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto degli interventi del bilancio 
2020; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’impegno della spesa necessaria a seguito di puntuale 
applicazione di criteri di riparto previsti nella relativa convenzione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 
VISTO il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, agli artt. 183 e 184; 

 

DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE sul bilancio 2020 la somma complessiva di € 1.500,00 per il servizio DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) come segue: 



DETERMINAZIONE - AREA2 - NR. 176 RESPONSABILE:  

 

 
 

DI DARE ATTO che: 
 

 l’erogazione del trasferimento a favore dell’Unione dei Comuni Appennino Bolognese avverrà in 
applicazione delle modalità indicate nel Protocollo per la gestione dei rapporti finanziari tra Comuni 
e Unione citato in premessa. 

 

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 
 

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
   
 il Responsabile di U.O. 
 dott. Michele Deodati 


		2020-12-28T12:25:29+0100
	Michele Deodati




